A 2

adiu-

2 EPISTOLA.

adiumento, & ut Græci dicunt ~~ad id~~ futura esse. Sed tūc in scholis necessaria præcepta & ad iudicandum vtilia iacebant obruta stultissimis rixis, nihil ad rem pertinentibus. Ad hæc de vſu artis in bonis autoribus legendi's, aut grauibus cōtrouersiis iudicandis, nemo quicquam monebat. Denique prorsus adulterina Dialectica pro nativa tradebatur. Itaque rogatus à quibusdam, ex illis immēsis voluminibus elegi necessaria præcepta, quorum vis atque vſus antea conspicere non poterat, cum laterent in turba aliarum inutilium præceptionum.

Addidi & exempla, sumpta ex optimis autoribus, in quibus artis vſus cerni posset. Hæc elementa eo tempore multi probabant hoc nomine, quod diligenter de vſu artis admonebant. Quare cum sperarem ea adolescentibus profutura esse, non valde repugnauit his, qui me ad editionē hortabantur. Nihil autem minus volui, quam ab his bonis scriptoribus artis abducere iuuentutē. Aristotes profecto intelligi non potest, nisi ad

CUM

cum summā artis, et aliquid iudicij præparati afferamus. Quare hæc elementa non deterrent ab Aristotele, sed inuitant studiosos ad eius lectionem. Extant & Rodolphi Agricolæ libri, quos diligenter legendos esse censeo. Nuper editi sunt libri Iohannis Cæsari, qui j totam artem continent, & ad captum primæ ætatis scripti sunt. Quare optarim eos proponi adolescentibus in omnibus scholis, pro iusta Methodo. Certè his, qui meos libellos legunt, consulo, ut adiungant. Cæsarium & Rodolphum, quod qui fecerit mihi quidem absoluisse artem videbitur, ac perfectus artifex erit, si vel scribendo, vel disputando usum artis sibi fecerit. Hæc iterum hoc loco præfari volui, non solum ut rationem mei consilij, cum hoc totum doctrinæ genus mutasse videri queam, exponem, sed etiam, ut admonerem studiosos quomodo absolvere hoc studium debebant. Quod autem edidi Rhetoricos libellos, longè aliae causæ fuerunt. Non enim possum hujus artis scriptores accusare,

quemadmodum virtuperaui vulgus Dia-
lecticorum. Nulli enim extant autores,
nisi optimi, Cicero & Quintilianus, qui
quidem in hoc genere adeò excellunt,
vt longè Græcos omnes, quorum vidi-
mus scripta, vicerint. Et Cicero varia o-
pera reliquit, quorum quædam ad pue-
rilem captū scripta proponi adolescen-
tibus possunt, vt præparent eos ad alios
libros, qui grauiora præcepta continet:
quare non est cur desiderentur scripta
recentium. Verùm nos initio edidimus
Rheticen, vt cognationem eius cum
Dialectica ostenderemus. Neq; enim in-
telligi Dialectica, nisi ad Rheticen col-
lata potest. Et hos meos libros spero
profuturos his, qui posteā legent Cice-
ronem & Quintilianum. Quædam enim
illorum præcepta explicamus, & exem-
pla addimus, sunt ex præsentib; nego-
cijs, ex quibus facilius intelliguntur præ-
cepta, quām ex illorum exemplis, quæ
sunt ab viu nostro remota. Hæc consi-
hi nostri ratio initio fuit.

Quanquam autem ipsa præcepta
Rhetor-

NVNC V PATORIA.

ties leuia & perquam puerilia videntur: tamen hoc sibi persuadeant adolescentes, & ad iudicandum, & ad maximas causas explicandas, proflus ea necessaria esse. Quare etiam adhortandi sunt, ne his nostris libellis immorentur, sed cognitis his elementis, Ciceronem & Quintilianum legant, nec degustent obiter, sed diu multumq; legant autores illos, non solùm ad eloquentiam, sed etiam ad sapientiam profuturos, & discant ex eis eloquentiam metiri magnitudine sua. Videmus enim vulgo quosdam sciolos esse, qui somniant se in arce eloquentiae sedere, postquam didicerunt epistolium scribere octo aut decem versuum, in quo duo aut tria insunt hemisticha, aut prouerbia, quasi emblemata. Hæc opinio iuuenibus eximenda est, & ostendendum, quibus in rebus eloquentia dominetur, quod videlicet necessaria sit ad maximas & difficilimas causas omnes, in hac tota ciuili consuetudine viæ explicandas, ad retinendas religiones, ad interpretandas ac defendendas

EPISTOLA

leges, ad exercenda iudicia, ad consili-
um dandum Republicæ in maximis pe-
riculis. Diligenter & hoc monendi sunt
studiosi, rem vnam esse omniū humano-
rum operum longè difficilimā, benē di-
cere. Etenim qui magnitudinē eloquen-
tiæ, & rei difficultatē considerabit, intel-
liget expertenti hanc laudem, acerrimum
studium omnium maximarum artium
adhibendum esse, & statuet ad magna-
rum & difficilium causarum tractationē
in Ecclesia, & in Republica, non tantū
hos Rhetoricos libellos, sed perfectam
doctrinam, & magnam facultatem, lon-
gam exercitationem domesticam, & a-
cerrimum iudicium afferendū esse. Has
opiniones prodest inferere animis iuu-
num : efficiunt enim, ut honorificen-
tiū s de maximis artibus sentiant, quod
multum referre existimo, & acuunt dis-
cendi curam, & diu detinent eos in stu-
dijs, ne ante tempus, & imparati acce-
dant ad Rempublicam. Porrò hæc & si-
milia s̄epissimē monet ipse Cicero in
Oratorijs libris. Quamobrem & paulo
ante

NVNCPATORIA.

ante diximus, eos nō solum ad eloquen-
tiā, sed etiam ad sapientiam profuturos
essē. Itaque hoc præcipue efficere cupi-
mus his nostris libellis, vt præparerius
adolescentes ad illorum optimorum li-
brorum lectionem. Vobis autem dedi-
care constitui, quoniam Dialecticen
antea vobis misi, vt hoc ipso exemplo
admonerem studiosos, has artes coniun-
gendas esse, nec alteram sine altera per-
fecte cognosci posse. Ac prius illud mu-
nus imperfectum videri poterat, nisi
Rhetorica accessisset. Cūm autem me
semel vobis obligassem promissa Diale-
tica, verebar, vt vobis satisfactum esset,
nisi munus integrum haberetis. Pre-
cor autem, vt Christus studia vestra
gubernet & fortunet. Be-
ne valete.